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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Señores Accionistas y Junta de Directores de
Corporación Maresa Holding S.A.:

Hemosauditado el balance general adjunto (no consolidado) de Corporación Maresa Holding S.A.al 31 de
diciembre del 2007 y los correspondientes estados (no consolidados) de resultados, de patrimonio de los
accionistas y de flujos de caja por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son
responsabilidad de la gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre
estos estados financieros basada en nuestra auditoría. Los estados financieros (no consolidados) de
Corporación Maresa Holding S.A. por el año terminado el 31 de diciembre del 2006 fueron examinados por
otros auditores, quienes emitieron una opinión sin salvedades sobre los mismos en su dictamen de fecha 2
de abril del 2007.

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en el Ecuador.
Dichas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los
estados financieros no contienen errores importantes, Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas
selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros.
Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes
hechas porla gerencia, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.
Consideramos que nuestra auditoría provee una base razonable para nuestra opinión.

Tal comose explica en la Nota 2, los estados financieros mencionados en el primer párrafo fueron
preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador, modificados
por normas de la Superintendencia de Compañías en lo relativo a la consolidación de estados financieros.

En nuestra opinión, los referidos estados financieros (no consolidados) presentan razonablemente, en todos
los aspectos importantes, la posición financiera de Corporación Maresa Holding S.A. al 31 de diciembre
del 2007, el resultado de sus operaciones y sus flujos de caja por el año terminado en esa fecha, de acuerdo
con la base de contabilidad descrita en la Nota 2.

Este informe se emite únicamente para información y uso por parte de los Directores y Accionistas de
Corporación Maresa Holding S.A. y para su presentación ante la Superintendencia de Compañías en
cumplimiento de lo dispuesto en la Resolución No. 03.Q.IC1.002, y no debe ser usado para otro propósito.
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Tal como se explica en las Notas 1 y 9 a los estados financieros adjuntos, con fecha 9 de octubre del 2007,
se inscribió en el Registro Mercantil la fusión por absorción de la compañía Corporación Maresa Holding
S.A. con las compañías MotorMazda S.A., Administración y Servicios S.A. Admosersa y Gestioncorp
S.A.. Los estados financieros adjuntos por el año terminado el 31 de diciembre del 2007 incluyen, por lo
tanto, los efectos contables de las referidas fusiones, inscritas en el Registro Mercantil en la fecha

mencionada.

Pulido2Jnebe
Abril 4, 2008 Rodolfo sáva

Registro No. 019 Licencia No. 15238

 



Pp CI MARESA HOLDING S.A.

BALANCES GENERALESAL 31 DE DICIEMBREDEL 2007 Y 2006
 

(Expresados en miles de U.S. dólares)

 

 

 

ACTIVOS Notas 2007 2006

ACTIVOS CORRIENTES:
Caja y equivalentes de caja 507 3,546
Cuentas por cobrar a compañías relacionadas 3 2,035 2,322

Otras cuentas por cobrar 20 14

Total activos corrientes 2,562 5,882

PROPIEDADES, NETO 585 221

INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS 4 41.270 31,236

TOTAL 44,417 31,339

PASIVOS Y PATRIMONIO
DE LOS ACCIONISTAS

PASIVOS CORRIENTES:
Obligaciones por pagar a bancos y otros 5 1,620
Cuentas por pagar a compañías relacionadas 6 1,962 892
Otras cuentas por pagar 46 9
Total pasivos corrientes 2.008 2,521

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 8
Capital social 6,878 6,876
Reserva legal 3,303 2,374

Reserva de capital 6,537 6,537

Aportes para futura capitalización 41 41
Superávit revaluación de inversiones en acciones 4,485 4,485

Reserva facultativa 9,220 5,140

Utilidades retenidas 11,945 9,365
Patrimonio de los accionistas 42,409 34,818

TOTAL 44,417 27,339

Ver notas a los estados financieros

ernando Montalvo Bernal -3.
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R ION MARESA HOLDING S.A.

ESTADOS DE RESULTADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 Y 2006
 

(Expresados en miles de U.S. dólares)

 

 

Nota 2007 2006

INGRESOS:
Valor patrimonial proporcional de inversiones en subsidiarias 10,332 9,223

Utilidad en venta de acciones 223

Total 10,332 9,446

GASTOS DE ADMINISTRACION 192 168

UTILIDAD DE OPERACIONES 10,140 9,278

OTROS INGRESOS(GASTOS):
Intereses pagados (93) (98)
Intereses ganados 263 78
Otros ingresos, neto 171 27
Total 341 7

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA 10,481 9,285

MENOS IMPUESTO A LA RENTA 7 33

UTILIDAD NETA 10,448 9,285

Ver notas a los estados financieros
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Fernando Montalvo Bernal

Gereíñte de Contabilidad
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RPORACION MARESA H IN «A.

ESTADOS DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 Y 2006

(Expresados en miles de U.S. dólares)

Superávit por
Revaluación

Reserva Aportes para de .
Capital Reserva de Futura Inversiones Reserva Utilidades
Social Legal Capital Capitalización  enAcciones  Facultativa  Retenidas Total

Saldos al 31 de diciembre del 2005 6,876 1,935 9,053 41 4,485 2,549 1,861 26,800

Utilidad neta 9,285 9,285

Transferencia 439 2,591 (3,030)
Dividendos pagados (1,360) (1,360)
Compensación (2,529) 2,529
Ajustes por actualización del valor
patrimonial proporcional 13 _ 80 93

Saldos al 31 de diciembre del 2006 6,876 2,374 6,537 41 4,485 5,140 9,365 34,818

Utilidad neta 10,448 10,448
Transferencia 929 4,080 (5,009)

Incremento porcentaje de
participación en inversiones 119 119

Incremento por fusiones 2 1,298 1,300

Dividendos pagados _ a 4,276 (4,276)

Saldos al 31 de diciembre del 2007 6,878 23,303 6,537 41 4,485 9,220 11,945 42,409

Ver notasa los estados financieros

8 X

Francisco Restrepo Palacios =S-NAte Legal

Fernandg Montalvo Bernal

Gerente de Contabilidad



RP N _MARESA HOLDING S.A.

ESTADOSDE FLUJOS DE CAJA
POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 Y 2006
 

(Expresados en miles de U.S. dólares)

FLUJOS DE CAJA DE ACTIVIDADES DE OPERACION:
Venta de acciones
Pagado a proveedores
Dividendosrecibidos
Recibido de compañías relacionadas y otros
Intereses ganados
Intereses pagados
Impuesto a la renta
Otros ingresos, neto

Efectivo neto proveniente de actividades de operación

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADESDE INVERSION:
Incremento de inversiones en subsidiarias y efectivo neto utilizado en
actividades de inversión

FLUJOS DE CAJA DE(EN) ACTIVIDADESDE FINANCIAMIENTO:
Incremento (disminución) de obligaciones por pagar a bancos y otros
Incremento (disminución) de cuentas por cobrar y pagar con compañías
relacionadas

Dividendos pagados

Efectivo neto proveniente de (utilizado en) actividades de financiamiento

CAJA Y EQUIVALENTESDECAJA:
Incremento (disminución) neto durante el año
Incremento por fusiones
Comienzodel año

SALDOSAL FIN DEL AÑO

(Continúa...)

(178)
4,800

263

(93)
(8)

302

(4,015)

(332)

460
(4,276)

(4,148)

(3,077)
38

3,546

2,245

889
140

1,620

(100)
(1,360)

160

 

 



CORPORACION MARESA HOLDING S.A.

ESTADOSDE FLUJOSDE CAJA (Continuación...)
POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2007 Y 2006
 

(Expresados en miles de U.S. dólares)

2007 2006

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO
NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACION:
Utilidad neta 10,448 9,285
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto
proveniente de actividades de operación:

Depreciación de propiedades 7 6
Utilidad por actualización valor patrimonial proporcional, neto de
dividendos recibidos (5,532) (9,223)

Efecto de fusión 10
Otros 121 93

Cambios en activos y pasivos:
Otras cuentas por cobrar (5) 598
Otras cuentas por pagar 12 (162)
Inversiones en subsidiarias 2,670

Impuesto a la renta 25
Pasivos acumulados 1

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACION 5,086 3,274

TRANSACCION QUE NO GENERO MOVIMIENTO DEEFECTIVO:
Compra de inversiones en acciones a su Subsidiaria a crédito —691 —-

Ver notas a los estados financieros
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Gerente de Contabilidad

 

 



P ION MARESA HOLDING S.A.

NOTASA LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR LOS ANOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2007 Y 2006

1. OPERACIONES

Corporación Maresa Holding S.A. fue constituida el 20 de agosto de 1997 y opera en el Ecuador y su
objetivo principal es la compra de acciones y participaciones de otras compañías, con la finalidad de
ejercer control a través de vínculos de propiedad accionaria, gestión, administración, responsabilidad
crediticia o resultados y conformar así un grupo empresarial.

Comose explica con mayor detalle en la Nota 9 a los estados financieros adjuntos, con fecha 9 de octubre del
2007, se inscribió en el Registro Mercantil la fusión de la compañía Corporación Maresa Holding S.A. con las
compañías MotorMazda S.A., Administración y Servicios S.A. Admosersa y Gestioncorp S.A...

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Losestados financieros han sido preparados en U.S. dólares. Las políticas contables de la Compañía
son las establecidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador y autorizadas por la
Superintendencia de Compañías del Ecuador. Estas políticas están basadas en Normas Ecuatorianas
de Contabilidad, excepto por el requerimiento de presentar estados financieros individuales tal como
lo determina la Resolución No. 03.Q.1C1.002 de la Superintendencia de Compañías del Ecuador.
Dichaspolíticas requieren que la Administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos
supuestos inherentesa la actividad económica de la entidad, con el propósito de determinar la
valuación y presentación de algunas partidas que forman parte de los estados financieros. En opinión
de la Administración, tales estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la
información disponible al momento, los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales.

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la Compañía en la
preparación de sus estados financieros:

Ingresos - Los ingresos porutilidades de compañías subsidiarias y dividendos recibidos son
reconocidos en los resultados del año en función a su causación.

Valuación de Propiedades - Se muestran a valor de mercado para terreno y edificio en base a lo
facultado por disposiciones legales. La valuación a valores de mercado fue realizada de conformidad
con tales disposiciones. El costo de propiedades se deprecia de acuerdo con el método delínea recta
en función de los años de vida útil estimada de 20 para edificio.

Inversión en Acciones en Subsidiarias - Se encuentran registradas al costo de adquisición máslas
ganancias de la Compañía emisora de las acciones. Tales ganancias se llevan a resultados, mientras
que los cambios en el patrimonio de la Compañía en la que se mantiene la inversión, diferentes a las
ganancias generadas, se llevan directamente al patrimonio de los accionistas. Los dividendos
recibidos en efectivo se registran como un menor valor de la cuenta de inversiones.



Participación a Trabajadores - En razón de que la Compañía no tiene trabajadores en relación de
dependencia, no se requiere una provisión para el 15% de participación laboral sobre las utilidades del
año, en caso de existir.

Impuesto a la Renta - Se reconoce en los resultados del año en función a su devengamiento
(Ver Nota 7).

CUENTAS POR COBRAR A COMPAÑIAS RELACIONADAS

Un resumende cuentas por cobrar a compañías relacionadas es como sigue:

... Diciembre 31,...

2007 2006
(en miles de U.S. dólares)

Comercial Orgu S.A. 1,459 1,445

Mareauto S.A. 5 20

Kawa Motors S.A. 378 330

Mareadvisor S.A 6

Fenetre S.A. 3

MotorMazda S.A. 231

Moto-Acces S.A. 277

Marecorp S.A. 23 19

Maresa Colombia 161 a

Total 2,035 2.322

Los saldos por cobrar a compañías relacionadas constituyen préstamos que no generan interés así
como tampoco se han definido plazos de vencimiento. En al caso de Maresa Colombia, el saldo
constituye dividendos por cobrar.

 



4. INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS

Un resumen de inversiones en subsidiarias es como sigue:

Valor Patrimonial

% de Valor Proporcional y
Tenencia Nominal Saldos Contables

Compañía 2007 2006 2007 2006 2007 2006
...(en miles de U.S. dólares)...

Manufacturas, Armadurías y

Repuestos Ecuatorianos S.A.

 

Maresa 99.99 99.99 17,198 14,939 29,201 24,481
Comercializadora Ecuatoriana
Automotriz Comeraut S.A. 99,99 99.99 683 683 1,524 1,539
Mareauto S.A, 97.30 97.30 2,451 2,451 3,942 3,200
Maresa Colombia Ltda.. 90.00 90.00 63 63 576 605
MotorMazda S.A.(1) 99,99 44 209
Disrepuest S.A, 100.00 100.00 16 16 7 9
Nikkei Motors S.A. 49.99 49.99 51 51
Kawa MotorsS.A. 50.00 50.00 51 51 82 68
Comercial Orgu S.A. 49.99 49.99 3,491 3,491 1,517 1,233
Granadocomerc S.A, 99.99 3,671

BancoSolidario 2.07 690 690
Moto-Acces S.A.(2) 31.64 260
Marecorpor S.A. (3) 99.96 5 5 10 62
Fenetre S.A. 95.00 95.00 20 20 50

Subtotal 41,270 31,406
Menosprovisión para desvalorización (170)

Total 41,270 231,236

(1) Compañía fusionada con Corporación Maresa Holding S.A. en octubre del 2007.

(2) Compañía fusionada con Manufacturas, Armadurías y Repuestos Ecuatorianos S.A. Maresa en
diciembre del 2007.

(3) Compañía con disolución anticipada, en proceso de liquidación.

Los estados financieros de Corporación Maresa Holding S.A. por los años terminadosel 31 de
diciembre del 2007 y 2006, no se presentan consolidados con las compañías subsidiarias en las cuales
posee una participación accionaria de más del 50% o ejerce un control, tal como lo recomiendan las
normas ecuatorianas de contabilidad. Sin embargo, por separado la Compañía presenta los estados
financieros consolidados por los años terminadosel 31 de diciembre del 2007 y 2006.

- 10 -

 



Los movimientos de inversiones en acciones fueron comosigue:

2007 2006
(en miles de U.S. dólares)

Saldos al comienzo del año 31,236 24,683

Incremento de inversiones 4,706

Ajuste de inversiones al valor patrimonial proporcional 10,332 9,223
Dividendosrecibidos (4,800) (889)
Bajas por fusión y otros (204) (1,781)

Saldosal fin del año 41,270 31,236

OBLIGACIONES POR PAGAR A BANCOS Y OTROS

Un detalle de las obligaciones por pagar a bancos y otros es como sigue:

... Diciembre 31,...

2007 2006
(en miles de U.S. dólares)

Obligación bancaria con vencimiento hasta enero del 2007
y una tasa de interés anual del 9.5% 320

Admosersa S.A.(1) 690
Gestioncorp S.A.(1) 610

Total - 1620

(1) Al31 de diciembre del 2006, corresponden a créditos otorgados para capital de trabajo que no
generó interés. Durante el año 2007, estos créditos fueron compensados mediante la fusión
celebrada por la Compañía en octubre del 2007, tal como se explica con mayor detalle en la Nota
9.

CUENTAS POR PAGAR A COMPAÑIAS RELACIONADAS

Un resumen de cuentas por pagar a compañías relacionadas es como sigue:

... Diciembre 31....

2007 2006
(en milesde U.S. dólares)

Manufactura, Armadurías y Repuestos Ecuatorianos S.A.
Maresa (1) 1,782 686

Comercializadora Ecuatoriana Automotriz Comeraut S.A. 132 180

Otras 48 26

Total 1,962 892

-11-

 



(1) Constituyen préstamos recibidos para el desarrollo de las actividades de la Corporación Maresa
Holding S.A.sobre los cuales no se han definido plazos ni intereses.

IMPUESTO A LA RENTA

De conformidad con disposicioneslegales, la tarifa para el impuesto a la renta, se calcula en un 25%
sobre las utilidades sujetas a distribución y del 15% sobrelas utilidades sujetas a capitalización. Los
dividendos en efectivo que se declaren o distribuyan a favor de accionistas nacionales o extranjeros no
se encuentran sujetos a retención adicional alguna. Una reconciliación entre la utilidad según estados
financieros y la utilidad gravable (pérdida tributaria), es como sigue:

2007 2006
(en miles de U.S. dólares)

Utilidad según estados financieros 10,481 9,285
Amortización de pérdidas tributarias (44)
Gastos no deducibles 178 158
Ingresos exentos (10,484) 9.467

Utilidad gravable (pérdida tributaria) -—131 —(24)

_33 ——=Impuesto a la renta cargado a resultados

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

Capital Social - El capital social autorizado y pagado consiste de 6,878,000 acciones de US$1.00
valor nominal unitario (6,876,000 en el año 2006).

Reserva de Capital - Incluye los valores de las cuentas Reserva por Revalorización del Patrimonio y
Reexpresión Monetaria originadas en la corrección monetaria del patrimonio y de los activos y
pasivos no monetarios de años anteriores, respectivamente, transferidos a esta cuenta. Esta reserva

puedeser total o parcialmente capitalizada. El saldo de esta cuenta no es disponible para el pago de
dividendos en efectivo. Durante el año 2006, la Compañía compensó pérdidas de ejercicios anteriores
por US$2.5 millones.

Superávit Revaluación de Inversiones en Acciones - Representa el efecto de registrar al valor
patrimonial proporcional, la inversión en acciones en compañías subsidiarias producto del ajuste por
valuación a valores de mercado de ciertas partidas de activos fijos realizado por Manufacturas,
Armadurías y Repuestos Ecuatorianos S.A. Maresa y Comercial Orgu S.A.. El saldo acreedor de esta
cuenta no puede distribuirse como dividendo en efectivo pero puede ser capitalizado total o
parcialmente o utilizarse para compensar pérdidas.

Reserva Legal - La Ley de Compañías requiere que por lo menosel 10% dela utilidad anual sea
apropiado como reserva legal hasta que ésta como mínimo alcance el 50% del capital social. Esta
reserva no es disponible para el pago de dividendos en efectivo pero puede ser capitalizada en su
totalidad.

Reserva Facultativa - Es una reserva de libre disposición de los accionistas. Al 31 de diciembre de
2007, la Compañía tiene acumulado un saldo por el valor de US$9.2 millones, a 2006 esta reserva
tiene un saldo de US$5.1 millones.

-12-

 



9. FUSION POR ABSORCION

Con fecha 22 de octubre del 2007, se registró contablemente la fusión por absorción de Corporación
Maresa Holding S.A. con las compañías MotorMazda S.A., Administración y Servicios S.A.
Admosersa y Gestioncorp S.A.. La fusión fue registrada en el Registro Mercantil con fecha 9 de
octubre del 2007.

Lossiguientes fueron los efectos de la fusión en los registros contables de la Compañía con fecha 22
de octubre del 2007.

Admosersa Gestioncorp MotorMazda
S.A, S.A, S.A. Total

... (en miles de U.S. dólares)...

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES:
Caja y equivalentes de caja 1 1 36 38
Cuentas por cobrar 604 684 1,288

Gastos anticipados y otras cuentas
por cobrar _ _ 30 30

Total activos corrientes 605 685 _66 1,356

PROPIEDADES Y EQUIPO _- > 371 371

TOTAL | 605 685 437 1,727

PASIVOS Y

PATRIMONIO DE LOS

ACCIONISTAS

Cuentas por pagar compañías
relacionadas 231 231

Gastos acumulados y otras
cuentaspor pagar 1 ON 3 5

Total pasivos corrientes 1 1 234 236

PATRIMONIO DE LOS
ACCIONISTAS:

Capital social 1 1 44 46
Reserva legal 8 8
Reserva de capital 211 211
Utilidades retenidas (déficit
acumulado) 603 683 (60) 1,226

Patrimonio de los accionistas 604 684 203 1,491

TOTAL 605 683 437 1,727

-13-

 



Un detalle del resultado de las compañías, por el período comprendido entre el 1 de enero y el 22 de
octubre del 2007, es como sigue:

Admosersa Gestioncorp MotorMazda

S.A. S.A, S.A. Total
...(en miles de U.S. dólares)...

Resultado, neto (6) (6) 2 (0)

10. EVENTO SUBSECUENTE

Entre el 31 de diciembre del 2007 y la fecha del informe de los auditores independientes (abril 4 del
2008) no se produjeron eventos que en opinión de la Administración pudieran tener un efecto
importante sobre los estados financieros.
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Señores Accionistas y Junta de Directores de
Corporación Maresa Holding S.A. y Subsidiarias:

Hemosauditado el balance general consolidado adjunto de Corporación Maresa Holding S.A.y
Subsidiarias al 31 de diciembre del 2007 y los correspondientes estados consolidados de resultados, de
patrimonio de los accionistas y de flujos de caja por el año terminado en esa fecha. Estos estados
financieros son responsabilidad de la gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una
opinión sobre estos estados financieros basada en nuestra auditoría. Los estados financieros consolidados
de Corporación Maresa Holding S.A. y Subsidiarias por el año terminado el 31 de diciembre del 2006
fueron examinadospor otros auditores, quienes emitieron una opinión sin salvedades sobre los mismos en
su dictamen de fecha 7 de marzo del 2007.

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en el Ecuador.
Dichas normasrequieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si
los estados financieros no contienen errores importantes. Una auditoría incluye el examen, a base de
pruebasselectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados
financieros. Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las
estimaciones importantes hechas porla gerencia, así como una evaluación de la presentación general de los
estados financieros. Consideramos que nuestra auditoría provee una base razonable para nuestra opinión.

En nuestra opinión, los referidos estados financieros consolidados presentan razonablemente, en todos los
aspectos importantes, la posición financiera de Corporación Maresa Holding S.A. y Subsidiarias al 31 de
diciembre del 2007, el resultado de sus operaciones y sus flujos de caja por el año terminado en esa fecha,
de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador.

Nuestra auditoría fue efectuada con el propósito de formarnos una opinión sobre los estados financieros
consolidados tomados en conjunto. La información de consolidación se presenta para propósitos de
análisis adicional de los estados financieros consolidados en lugar de utilizarse para presentar la situación
financiera, el resultado de operación y los flujos de efectivo de cada una de las compañías en forma
individual. Esta información ha estado sujeta a los procedimientos de auditoría aplicados en nuestra
auditoría de los estados financieros consolidados y, en nuestra opinión, se presenta razonablemente en
todos los aspectos importantes en relación con los estados financieros consolidados tomados en conjunto.

Memberof
Deloitte Touche Tohmatsu

 



Tal como se explica en la Nota 1 a los estados financieros consolidados, con fecha 9 de octubre del 2007,

se inscribió en el Registro Mercantil la fusión por absorción de la compañía Corporación Maresa Holding
S.A. con las compañías MotorMazda S.A., Administración y Servicios S.A, Admosersa y Gestioncorp S.A,
y con fecha 22 de diciembre del 2007, se inscribió en el Registro Mercantil la fusión por absorción de la
compañía Manufacturas, Armadurías y Repuestos Ecuatorianos S.A. Maresa con su compañía relacionada
Motocicletas y Accesorios Moto-Access S.A.. Los estados financieros consolidados adjuntos porel año
terminado el 31 de diciembre del 2007 incluyen, por lo tanto, los efectos contables de las referidas
fusiones, inscritas en el Registro Mercantil en las fechas mencionadas.

Ppilb/pude
Abril 4, 2008 Rodótto Játiva
Registro No. 019 Licencia No. 15238

 



CORP 1 MAR LDIN

BALANCES GENERALES CONSOLIDADOSAL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 Y
2006
 

(Expresados en miles de U.S. dólares)

TIV

ACTIVOS CORRIENTES:
Caja y equivalentes de caja
Inversiones temporales
Cuentas por cobrar comerciales

Otras cuentas por cobrar
Inventarios
Gastos anticipados
Total activos corrientes

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO:
Terrenos
Edificios e instalaciones
Vehículos en renta
Maquinaria, equipo y herramientas
Vehículos
Muebles y enseres y equipo de cómputo
Otros
Total
Menosdepreciación acumulada
Propiedades, planta y equipo, neto

OTROS ACTIVOS

INVERSIONES

TOTAL

Vernotas a los estados financieros

0
u
n
U
U

2007

12,351
2,905

22,266
4,158

31,808
980

74,468

5,865
10,295
11,814
6,895
487

1,710
130

37,196
15,938
21,258
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PASIVOS Y PATRIMONIO

 

 

 

DE LOS ACCIONISTAS Notas 2007 2006

PASIVOS CORRIENTES:
Obligaciones por pagar a instituciones financieras y otros 9,16 21,899 16,494
Vencimientos corrientes de obligaciones a largo plazo 13 3,902 3,491
Cuentas por pagar comerciales 10,16 14,580 10,757
Otras cuentas por pagar 11 2,817 3,458
Gastos acumulados 12 4,221 3.131
Total pasivos corrientes 47,419 37,331

OBLIGACIONES A LARGO PLAZO 13 5,084 2,707

INTERES MINORITARIO 1,776 1,146

PROVISION PARA JUBILACION Y DESAHUCIO 14 1,270 1,149

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 15
Capital 6,878 6,876
Reservalegal 3,303 2,374

Reserva de capital 6,537 6,537

Aportes para futuras capitalizaciones 41 41
Superávit revaluación de inversiones en acciones 4,485 4,485

Reserva facultativa 9,220 5,140

Utilidades retenidas 11,181 8,430
Patrimonio de los accionistas 41,645 33,883

TOTAL 97,194 76,216

o Montalvo Bernal -3  
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Pp MARE LDING S.A. Y SUBSI RIA

ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2007 Y 2006
 

(Expresados en miles de U.S. dólares)

Notas 2007

VENTASNETAS 174,724

COSTO DE VENTAS 136.385

MARGEN BRUTO _38,339

GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS:
Gastos de administración 18,455

 

Gastos de ventas 3,662
Total 22,117

UTILIDAD DE OPERACIONES 16,222

OTROS INGRESOS(GASTOS):
Intereses y comisiones pagados (1,221)
Ingresos financieros 1,078
Resultado de fusiones (Q91)
Otros ingresos, neto 989

Total 555

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACIONA TRABAJADORES
E IMPUESTO A LA RENTA 16,777

MENOS:
Participación a trabajadores 12 2,216
Impuesto a la renta 11 3.010
Total 5,226

UTILIDAD NETA ANTESDE INTERES MINORITARIO 11,551

MENOS INTERES MINORITARIO 358

UTILIDAD NETA 11,193

Ver notas a los estados financieros
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IngFráncisco Restrepo Palacios Fernando Montalvo Bernal

Represen egal te de Contabilidad

 



 

ION A HOLDI :A, S DIARIA

ESTADOS DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS CONSOLIDADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2007 Y 2006

(Expresados en miles de U.S. dólares)
 

Superávit
Revaluación

Reserva Aportes para de

Reserva de Futuras Inversiones Reserva Utilidades
Capital Legal Capital Capitalizaciones en Acciones  Facultativa Retenidas Total

Saldos al 31 de diciembre del 2005 6,876 1,935 9,053 41 4,485 2,549 528 25,467

Utilidad neta 9,608 9,608

Transferencia 439 2,591 (3,030)

Dividendos pagados (1,360) (1,360)
Compensación (2,529) 2,529

Ajustes por valor patrimonial
proporcional 13 _ 155 168

Saldos al 31 de diciembre del 2006 6,876 2,374 6,537 41 4,485 5,140 8,430 33,883

Utilidad neta 11,193 11,193

Capitalización 929 4,080 (5,009)
Dividendos pagados (4,276) (4,276)

Incremento de participación en
inversiones 119 119

Incremento por fusiones 2 1,298 1,300

Ajustes de años anteriores _ (574) (574)

Saldos al 31 de diciembre del 2007 6,878 3,303 6,537 41 4,485 9,220 11,181 41,645

Vernotas a los estados financieros

IngKranciscoRestlepo Palacios andó Montalvo Bernal -5-
Represen egal Gerexte de Contabilidad
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ION MARESA LDING S.A. Y S IARIA

ESTADOSDE FLUJOS DE CAJA CONSOLIDADOS
POR LOS ANOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2007 Y 2006

(Expresados en miles de U.S. dólares)

FLUJOS DE CAJA DE ACTIVIDADES DE OPERACION:

 

Recibido de clientes 170,835 136,342

Pagado a proveedores y trabajadores (158,479) (127,236)
Intereses ganados 1,078 350
Intereses y comisiones pagados (1,221)
Diferencia en cambio, neta (103)
Impuesto a la renta (4,259) (1,753)
Participación a trabajadores (2,100) (137)
Otros ingresos, neto 76 114

Efectivo neto proveniente de actividades de operación 5,930 6,977

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADESDE INVERSION:

 

Adquisición de propiedades, planta y equipo (10,804) (5,515)
Precio de venta de propiedades, planta y equipo 2,540 1,715
Precio de venta de inversiones 2,245

Disminución (incremento) de inversiones temporales 1,382 (4,276)
Disminución (incremento) de inversión a largo plazo (495) 104
Disminución (incremento) de otros activos (433) 194

Efectivo neto utilizado en actividades de inversión (7,810) (5,533)

FLUJOS DE CAJA DE ACTIVIDADESDE FINANCIAMIENTO:
Obligaciones por pagar a instituciones financieras y otros, neto 9,481 5,768
Dividendos pagados (4,276) (1,360)

Efectivo neto proveniente de actividades de financiamiento 5,205 4,408

CAJA Y EQUIVALENTESDE CAJA:
Incremento neto durante el año 3,325 5,852

Incremento por fusión 2
Comienzo del año 9.024 3,172

FIN DEL AÑO 12,351 9,024

(Continúa...)

 

 



RP N _MARESA HOLDING S.A. Y IDIARIA

ESTADOSDE FLUJOS DE CAJA CONSOLIDADOS(Continuación...)
POR LOS ANOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2007 Y 2006
 

(Expresados en miles de U.S. dólares)

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO
NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACION:
Utilidad neta 11,193 9,608
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo
neto proveniente de actividades de operación:
Depreciación de propiedades, planta y equipo 3,181 2,657
Amortización de otros activos 66
Provisión para jubilación y desahucio, neta de pagos 121 295
Provisión para cuentas incobrables, neta de bajas (198) 189
Bajas de propiedad, planta y equipo 18
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo (591) (31)
Baja por obsolescencia de inventario 122
Utilidad en venta de acciones (223)
Otros (17D 162
Interés minoritario 358 581

Cambios en activos y pasivos:
Cuentas por cobrar comerciales . (4,004) (8,735)
Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar (983) 89
Inventarios (6,704) (5,205)
Cuentas por pagar comerciales 3,075 4,641

Anticipo de clientes 115 65
Impuesto a la renta por pagar (1,249) 1,313
Participación a trabajadores 116 1,363
Otros gastos acumulados y otras cuentas por pagar 1.465 408

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACION 5,930 6,977

Ver notas a los estados financieros
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MARESA HOLDING S.A. Y SUBSIDIARIA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 y 2006

1. OPERACIONES

Las Compañías están constituidas y operan en el Ecuador, a excepción de Maresa Colombia Ltd., que
está constituida en Colombia. Sus actividades principales están relacionadas con la fabricación y
comercialización de vehículos automotores y repuestos en general, el alquiler de autos así como la
compra venta de acciones y participaciones en otras compañías. Actualmente operan con las marcas
Mazda, Ford, Localiza y Kawasaky.

Durante el año 2007, se realizaron las siguientes fusiones: con fecha 9 de octubre del 2007, se

inscribió en el Registro Mercantil la fusión de la compañía Corporación Maresa Holding S.A. con las
compañías MotorMazda S.A., Administración y Servicios S.A. Admosersa y Gestioncorp S.A. y con
fecha 22 de diciembre del 2007, se inscribió en el Registro Mercantil la fusión por absorción de la
compañía Manufacturas, Armadurías y Repuestos Ecuatorianos S.A. Maresa con su compañía
relacionada Motocicletas y Accesorios Moto-Access S.A.

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Laspolíticas contables de las Compañías son las establecidas por la Federación Nacional de
Contadores del Ecuador y autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. Estas
políticas están basadas en Normas Ecuatorianas de Contabilidad, las cuales requieren que la
administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos supuestos inherentes a la actividad
económica de la entidad con el propósito de determinar la valuación y presentación de algunas
partidas que forman parte de los estados financieros. En opinión de la Administración, tales
estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la información disponible al
momento. Maresa Colombia Ltd. registra sus operaciones y prepara sus estados financieros de
acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia.

Bases de Consolidación - Los estados financieros consolidados incluyen los estados financieros de
Corporación Maresa Holding S.A. y sus Subsidiarias Manufacturas Armadurías y Repuestos
Ecuatorianos S.A. Maresa, Comercializadora Ecuatoriana Automotriz Comeraut S.A., Mareauto S.A.,
Maresa Colombia Ltda., Comercial Orgu S.A., Kawa Motors S.A., Fenetre S.A., Nikkei Motors S.A.,

Mareadvisor S.A. y Granadocomerc S.A..

Lossaldos y transacciones entre las compañías han sido eliminados en la consolidación. Estos saldos
se refieren a cuentas por cobrar y cuentas por pagar recíprocas, inversiones en acciones y capital
social, inventarios y costo de ventas, intereses y otros gastos transferidos entre compañías.

Manufacturas, Armadurías y Repuestos Ecuatorianos S.A. Maresa - Su objetivo principal es la
fabricación y ensamblaje de camiones, chasises de buses y automotores, sus partes y repuestos, así
como la comercialización y venta de sus productos en los mercados del país o del exterior. La

 



Compañía ensambla vehículos de la marca “Mazda”bajo el contrato de provisión de material CKD
firmado con Mazda Motor Corporation de Japón.

Comercializadora Ecuatoriana Automotriz Comeraut S.A. - Distribuidor autorizado para el
Ecuador, por Mazda Motor Corporation de Japón. Hasta el año 2002 su actividad principal fue la
comercialización de vehículos y repuestos de la marca Mazda. En la actualidad arrienda bodegas a su
compañía relacionada Manufacturas, Armadurías y Repuestos Ecuatorianos S.A. Maresa.

Mareauto S.A. - Las operaciones de la Compañía se relacionan fundamentalmente con el alquiler de
vehículos mediante la utilización de la franquicia de Localiza Franchising S.A., de acuerdo a las
condiciones y términos establecidos en el respectivo contrato de franquicia suscrito para el efecto.

Maresa Colombia Ltda. - La Compañía se especializa en los procesos de adquisición y en el manejo
logístico de componentes CKD y autopartes originarias de Colombia para la operación de

Manufaturas, Armadurías y Repuestos Ecuatorianos S.A. Maresa.

Comercial Orgu S.A. - Tiene como principal actividad la importación y venta de vehículos y
repuestos de la marca Ford, así como, ventas y servicio de reparación y mantenimiento. A partir del
año 2005, la Compañía comercializa vehículos de la marca Mazda ensamblados por su compañía
relacionada Manufacturas, Armadurías y Repuestos Ecuatorianos S.A. Maresa.

Kawa Motors S.A. - Su actividad principal es la comercialización de motocicletas, repuestos y
accesorios de la marca Kawasaki.

Fenetre S.A. - Las operaciones constituyen principalmente la renta de vehículos a Mareauto S.A., de
acuerdo con las condiciones y términos establecidos en el respectivo contrato de Renta de Vehículos
suscrito para el efecto.

Nikkei Motors S.A. - Su objeto social es la comercialización de vehículos automotores y repuestos.

Mareadvisor S.A. - Su objeto social es la prestación de todo tipo de servicios de asistencia técnica y
asesoría en el área tributable, financiera, contable, legal y comercial.

Granadocomerc S.A. - En la actualidad su actividad principal es la administración de un inmueble.

 



El porcentaje de participación de la Corporación en sus subsidiarias es como sigue:

% de

Tenencia

Compañía 2007 2006

Manufacturas, Armadurías y Repuestos

Ecuatorianos S.A. Maresa 99.99 99.99

Comercializadora Ecuatoriana Automotriz

Comeraut S.A. 99.99 99.99

Mareauto S.A. 97.30 97.30

Maresa Colombia Ltda. 90.00 90.00

MotorMazda S.A. (1) - 99.99

Disrepuest S.A. 100.00 100.00

Nikkei Motors S.A. (3) 49.99 49.99

Kawa Motors S.A.(3) 50.00 50.00

Comercial Orgu S.A. (3) 49.99 49.99

Granadocomerc S.A. 99.99 -

Moto-Access S.A.(2) - 31.64
Marecorpor5.A.(4) - 99.96
Fenetre S.A. 95.00 95.00

Mareadvisor S.A. 99.96 -

(1) Compañía fusionada con Corporación Maresa Holding S.A. en octubre del 2007.

(2) Compañía fusionada con Manufacturas, Armadurías y Repuestos Ecuatorianos S.A. Maresa en
diciembre del 2007.

(3) Aún cuandoel porcentaje de participación es menor o igual al 50%, estas Compañías fueron
consolidadas por cuanto, la Corporación ejerce control administrativo y financiero sobre ellas.

(4) Compañía con disolución anticipada, en proceso de liquidación.

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la Compañía en la
preparación de sus estados financieros consolidados:

Ventas y Costo de Ventas - Los ingresos por ventas y su costo son reconocidos en resultados en el
período en que serealiza la transferencia de dominio de los productos.

Valuación de Inventarios - Se registran al costo de adquisición de los vehículos importados, CKD”s
y partes y piezas más todos los costos y gastos relacionados con la importación, así como los gastos
financieros, que pudieran originarse por la negociación de instrumentosfinancieros (forwards y
futuros) en moneda extranjera contratados para financiar la importación de los inventarios.

Valuación de Propiedades, Planta y Equipo - Se muestran al costo de adquisición para muebles y
enseres, equipos e instalaciones y vehiculos y a valores de mercado para terreno y edificio en base a
lo facultado por disposiciones legales. La valuación a valores de mercado fue realizada de
conformidad con tales disposiciones. Estos activos se deprecian de acuerdo con el método de línea
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recta en función de los años de vida útil estimada de 20 para edificios, 10 para instalaciones, muebles
y Enseres, maquinaria y equipo y 5 para vehículos y equipo computación.

Valuación de Inversiones - A su costo de adquisición que no excede a su correspondiente valor
patrimonial proporcional.

Otros Activos - Corresponden principalmente a adecuaciones efectuadas en los inmuebles arrendados
para los concesionarios propios, que se amortizan en el tiempo de arrendamiento de acuerdo a
contratos. Adicionalmente, incluye aplicaciones informáticas y partes y piezas utilizadas para
análisis de ingeniería de nuevos modelos Mazda, registrados a su costo de adquisición, que se
amortizan en línea recta a 5 años.

Provisiones para Jubilación y Desahucio - Se llevan a resultados, en base al correspondiente cálculo

matemático actuarial determinado por un profesional independiente.

Provisiones para Participación de Trabajadores e Impuesto a la Renta - Están constituidas de

acuerdo con disposiciones legales a las tasas del 15% para participación de trabajadores y del 15% y
25% para impuesto a la renta y son registradas en los resultados del año.

CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA

Un resumen de caja y equivalentes de caja es como sigue:

... Diciembre 31,...

2007 2006
(en miles de U.S. dólares)

Caja 632 625
Depósitos en cuentas corrientes locales 7,442 4,068

Depósitos en cuentas corrientes del exterior 4,259 866
Fondosde inversión 18
Certificados de depósito a plazo en unainstitución financiera del
exterior con vencimiento hasta enero del 2007 que generó una
tasa de interés nominal anual del 4.75% 3,465

Total 12,351 9,024

INVERSIONES TEMPORALES

Correspondea certificados de depósitos con vencimientos hasta 28 días (120 días en el año 2006)
renovables y con una tasa de interés nominal anual que fluctúa entre 2.70% y 7.10% (5% y 6% en el

año 2006).
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5. CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Un resumen de cuentas por cobrar comerciales es como sigue:

Clientes locales

Clientes del exterior

Provisión para cuentas dudosas

Total

... Diciembre 31,...

2007 2006
(en miles de U.S. dólares)

22,871 18,440
24 33

(629) (409)

22,266 18,064

Las cuentas por cobrar comerciales tienen vencimientos a 30 días plazo y generan una tasa de interés
nominal por financiamiento del 9.5% anual.

Los movimientos de la provisión para cuentas dudosas fueron comosigue:

Saldos al comienzo del año

Provisión del año

Bajas

Saldosal fin del año

OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Un resumen de otras cuentas por cobrar es comosigue:

Anticipos a proveedores y contratistas
Retencionesen la fuente e IVA
Anticipos y préstamos a empleados
Compañías relacionadas
Otros

Total

2007 2006
(en miles de U.S, dólares)

409 220
254 194

(34) 3)

629 409

... Diciembre 31,...

2007 2006
(en miles de U.S. dólares)

2,228 1,821
964 1,270
691 187
23

232 Al

4,158 3,719
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7. INVENTARIOS

Un resumen de inventarios es comosigue:

Productos terminados
Productos en proceso
Materias primas y materiales
Repuestos
Importaciones en tránsito
Valoración cartas de crédito
Provisión para obsolescencia

Total

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

Los movimientos de propiedades, planta y equipo fueron como sigue:

Saldos netos al comienzo del año
Adquisiciones
Ventas y/o retiros
Depreciación

Saldos netos al fin del año

... Diciembre 31,...

2007 2006
(en miles de U.S, dólares)

8,105 6,889
865 756

6,294 5,318
4,069 3,245
12,974 7,911

(485) 425
(14) (66)

21,808 24,478

2007 2006

(en miles de U.S. dólares)

15,581 14,207

10,825 5,515

(1,967) (1,484)

(3,181) (2,657)

21,258 15,581
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9. OBLIGACIONES POR PAGAR A INSTITUCIONES FINANCIERAS Y OTROS

Un resumen de obligaciones por pagar a instituciones financieras y otros es comosigue:

Obligaciones bancarias por cartas de crédito con vencimiento
hasta 60 días (hasta 45 días en el 2006)

Obligaciones bancarias con vencimientos hasta marzo del 2008
(hasta junio del 2007 en el año 2006) y una tasa de interés
nominal anual que fluctúa entre el 9.5% y el 11% (entre el 9% y
el 9.5% en el 2006)

Admosersa S.A. (1)
Gestioncorp S.A. (1)
Otros

Total

... Diciembre 31,...

2007 2006
(en miles de U.S. dólares)

12,450 13,926

9,449 1,220
690
610
48

21,899 16,494

(1) Al131 de diciembre del 2006, corresponden a créditos otorgados para capital de trabajo que no
generaron interés. Durante el año 2007, estos créditos fueron compensados en el momento de la
fusión con Corporación Maresa Holding S.A..

10. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES

Un resumen de cuentas por pagar comerciales es como sigue:

Proveedores locales

Proveedores del exterior

Total

... Diciembre 31,...

2007 2006

(en miles de U.S. dólares)

6,465 5,306

8,115 5,451

14,580 10,757
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11. OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Un resumen de otras cuentas por pagar es comosigue:

... Diciembre 31,...

2007 2006
(en miles de U.S. dólares)

Retenciones e impuestos por pagar 1,271 680
Impuesto a la renta por pagar 366 1,615
Impuesto a los consumosespeciales - ICE 420 498
Anticipo de clientes 320 205

Compañías relacionadas 31 441

Otras 409 —19

Total 2,817 2,458

Impuesto a la Renta por Pagar - De conformidad con disposicioneslegales, la tarifa para el
impuesto a la renta, se calcula en un 25% sobrelas utilidades sujetas a distribución y del 15% sobre
las utilidades sujetas a capitalización. Los dividendos en efectivo que se declaren o distribuyan a
favor de accionistas nacionales o extranjeros no se encuentran sujetos a retención adicional alguna.

Los movimientos de la provisión para impuesto a la renta fueron como sigue:

2007 2006
(en miles de U.S. dólares)

Saldos al comienzo del año 1,615 272

Provisión del año 3,010 3,096
Pagos efectuados (4,259) (1,753)

Saldos al fin del año 366 1,615

Están pendientes de fiscalización por parte del Servicio de Rentas Internas - SRI las declaraciones de
impuestos de los años 2004 al 2007.

Precios de Transferencia - Al 31 de diciembre del 2007 y 2006, el Grupo efectuó los estudios de
precios de transferencia en el cual se establecieron que las transacciones con partes relacionadas han
sido efectuadas a precios razonables que se aproximan a valores de plena competencia.
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12. GASTOS ACUMULADOS

Un resumen de gastos acumulados es comosigue:

... Diciembre 31,...

2007 2006
(en miles de U.S. dólares)

Participación a trabajadores 2,216 2,100
Beneficios sociales 458 290
Provisión garantías clientes 783 504
Otras 764 237

Total 4,221 3,131

Participación a Trabajadores - De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores tienen
derecho a participar en las utilidades anuales de la empresa en un 15% dela utilidad neta considerada
para efectos del cálculo del impuesto a la renta.

2007 2006
(en miles de U.S. dólares)

Saldos al comienzo del año 2,100 737

Provisión del año 2,216 2,100

Pagos efectuados (2,100) (137)

Saldosal final del año 2,216 2,100

Provisión Garantías Clientes - Constituye una provisión para cubrir el pago de garantías por los
vehículos nuevos marca Mazda comercializados en el Ecuador a través de la red de concesionarios
Mazda. La garantía cubre cinco años o 100,000 km bajo el cumplimiento de ciertas cláusulas de
cobertura.
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13. OBLIGACIONES A LARGO PLAZO

Un resumen de obligacionesa largo plazo es como sigue:

... Diciembre 31,...

2007 2006
(en miles de U.S. dólares)

Obligaciones financieras con bancos locales con una tasa de
interés nominal anual que fluctúa entre el 9% y el 12.77% (entre
el 9% y el 11% en el 2006) y con vencimientos hasta octubre del
2010 (diciembre del 2009 para el año 2006) 7,195 4,857
Préstamos de accionistas que no tienen fecha específica de
vencimiento con una tasa de interés nominal anual que fluctúa
entre el 9% y el 10% 1,785 1,335
Préstamos sobre firmas que no devengaintereses y no tienen
fecha específica de vencimiento 6 6
Subtotal 8,986 6,198

Menos vencimientos corrientes de obligaciones a largo plazo 3,902 3,491

Total 5,084 2,707

14. PROVISIONES PARA JUBILACION Y DESAHUCIO

Un resumen de las provisiones para jubilación y desahucio es como sigue:

2007 2006
(en miles de U.S. dólares)

Jubilación patronal 979 842
Desahucio 291 307

Total 1,270 1,149

Jubilación Patronal - De acuerdo con disposiciones del Código del Trabajo, los trabajadores que por
veinte años o más hubieren prestado sus servicios en forma continuada o interrumpida, tendrán
derechoa ser jubilados por sus empleadores sin perjuicio de la jubilación que les corresponde en su
condición de afiliados al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social. Al 31 de diciembre del 2007, la
Compañía tiene registrada una provisión por dicho concepto sustentada en un estudio actuarial
preparado por un profesional independiente, basado en el método prospectivo, de la siguiente manera:

a. Una reserva por obligaciones adquiridas para atender el pago de 54 trabajadores que al 31 de
diciembre del 2007 (27 trabajadores en el 2006) tenían 20 años o más de trabajo;

b. Unareserva porel valor actual de las obligaciones futuras para 356 trabajadores (268 en el 2006)
que aún no completaban el requisito de tiempo de trabajo.

Para el cálculo, se consideró una tasa anual de conmutación actuarial del 4%.
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Los movimientos de la provisión para jubilación fueron como sigue:

2007 2006

(en miles de U.S. dólares)

Saldos al comienzo del año 842 441

Provisión del año 146 401

Pagos (9) a

Saldos al fin del año 979 842

Desahucio - De acuerdo con disposiciones del Código del Trabajo, en los casos de terminación de la
relación laboral por desahucio solicitado por el empleador o porel trabajador, el empleador
bonificará al trabajador con el 25% del equivalente a la última remuneración mensual por cada uno
de los años de servicios prestados a la misma empresa o empleador. Al 31 de diciembre del 2007 y
2006, la Compañía tiene registrada una provisión por dicho concepto sustentada en un estudio
actuarial preparado por un profesional independiente. Los movimientos de la provisión para
desahucio fueron como sigue:

2007 2006
(en miles de U.S. dólares)

Saldos al comienzo del año 307 413
Provisión del año 245

Pagos efectuados (16) (351)

Saldosal fín del año 291 307

15. PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

Capital Social - El capital social pagado consiste de 6,878,350 (6,876,350 en el 2006) acciones de
US$1.00 valor nominal unitario. Durante el año 2007, se incrementó el capital en US$2 mil producto
de la fusión con Admosersa y Gestioncorp S.A..

Reserva Legal - La Ley de Compañías requiere que por lo menos el 10% dela utilidad anual sea
apropiado comoreserva legal hasta que ésta como mínimo alcance el 50% del capital social. Esta
reserva no es disponible para el pago de dividendos en efectivo pero puede ser capitalizada en su

totalidad.

Reserva de Capital - Incluye los valores de las cuentas Reserva por Revalorización del Patrimonio y
Reexpresión Monetaria originadas en la corrección monetaria del patrimonio y de los activos y
pasivos no monetarios de años anteriores, respectivamente, transferidos a esta cuenta. Esta reserva

puede ser total o parcialmente capitalizada. El saldo de esta cuenta no es disponible para el pago de
dividendos en efectivo.

Superávit Revaluación de Inversión en Acciones - Representa el efecto de registrar al valor
patrimonial proporcional, la inversión en acciones en compañías subsidiarias producto del ajuste por
valuación a valores de mercado de ciertas partidas de propiedades, planta y equipo realizado por
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Manufacturas, Armadurías y Repuestos Ecuatorianos S.A. Maresa y Comercial Orgu S.A.. El saldo
acreedor de esta cuenta no puede distribuirse como dividendo en efectivo pero puede ser capitalizado
total o parcialmente o utilizarse para compensar pérdidas.

Reserva Facultativa - Es una reserva de libre disposición de los accionistas. Al 31 de diciembre de
2007, la Compañía tiene acumulado un saldo por el valor de US$9.2 millones, a 2006esta reserva
tiene un saldo de US$5.1 millones.

16. EXPOSICION EN MONEDA EXTRANJERA

Lostipos de cambio al 31 de diciembre del 2007 y 2006 por US$1.00 fueron comosigue:

... Diciembre 31,...

2007 2006

Yenes (Y) 114,20 116.72

Pesos colombianos(P) 2.014,76 2,238,79

La exposición de la Compañía a fluctuaciones de cambio en Yenes fue comosigue:

... Diciembre 31,...

2007 2006
(en millones de Yenes)

Obligaciones por pagar por cartas de crédito 1,436 1,587
Cuentas por pagar comerciales 481
Contrato de negociación de yenes a futuro 1,274 2

Total exposición pasiva 3,191 1,589

La exposición de la Compañía a fluctuaciones de cambio en pesos Colombianos fue como sigue:

... Diciembre 31....

2007 2006
(en millones de Pesos)

Cuentas por pagar comerciales y
total exposición pasiva 1,866,880 3,302,860

17. CONTRATOS FORWARD Y OPTIONS

Al 31 de diciembre del 2007 y 2006 de acuerdo con los contratos vigentes, Manufacturas,
Armadurías y Repuestos Ecuatorianos S.A. se compromete a comprar JPY1,274 millones hasta
diciembre del 2008 y JPX2,605 millones hasta enero del 2007 a un tipo de cambio promedio de
JPY112,285 y JPX116,693 por US$1.00, respectivamente. Adicionalmente, durante el año 2007 se

registraron las pérdidas y ganancias en la cancelación de dichos contratos como parte del inventario.
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18. GARANTIAS

Al 31 de diciembre del 2007, existen las siguientes garantías por obligaciones propias:

Activos en Garantía Valor Pasivos Garantizados Valor

(en miles de U.S. dólares) (en miles de U.S. dólares)

Edificio Planta 5,208 Obligaciones por
Edificio Corporación 1,558 cartas de crédito
Terreno 1,516 propias y de

Edificio Comeraut 670 compañías
Edificio Mazmotors 492 relacionadas 12,450
Edificio Panamovil 414
Vehículos 11,295
Prenda comercial,

vehículos, repuestos

y CKD's 14,701

Total 35,854

19. COMPROMISOS

Los compromisos más importantes de las Compañías, al 31 de diciembre del 2007, se detallan a
continuación:

Manufacturas, Armadurías y Repuestos Ecuatorianos S.A. - Maresa

La Compañía ha renovado el contrato de Asistencia Técnica con Mazda Motor Corporation por
un período de tres años vigente desde 2008 hasta 2010.

Se ha renovado el contrato de garantía de fábrica entre Mazda Motor Corporation y Comeraut y
tiene vigencia desde el año 2008 hasta el 2010.

Mazda Motor Corporation, Sumitomo Corporation y Comeraut han renovado el contrato de
suministro de CBU'S y partes con vigencia desde el año 2008 hasta el 2010.

Mazda Motor Corporation, Sumitomo Corporation y Maresa han renovado en el contrato de
provisión de CKD original vigente desde el año 2008 hasta el 2010.

Mareauto S.A.

Contrato de Fabricación Master Franquicia Empresarial - Con fecha 24 de junio del 2004,la
Compañía tiene celebrado un contrato de Master Franquicia Empresarial, mediante el cual se
compromete a administrar la franquicia de Localiza en el Ecuador, bajo la supervisión y
asistencia de Localiza Franchising S.A. por el plazo de diez años. Adicionalmente, está facultada
a entregar subfranquicias en el territorio nacional. Porla utilización de la franquicia, la
Compañía pagará a Localiza Franchising S.A. una tasa de integración porla firma del contrato
con la Franquiciadora y el 50% de esta tasa por cada contrato de subfranquicia que se firme. Por
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la utilización de los derechos de la Master Franquicia Empresarial, la Compañía debe pagar
mensualmente en concepto de arriendo y transferencia de know - how las siguientes tarifas:

Por arriendo de vehículos por la Master Franquiciada (contratos mensuales) el 1% y 2% (a
partir de marzo del 2007) de los contratos mensuales.

Por arriendo de vehículos por la Master Franquiciada (modalidad diario) el 2% y 3% (a

partir de marzo del 2007) de los contratos mensuales.

Destinado a la comunicación empresarial y publicada el 2.5% de los contratos mensuales.

+ Contrato de Subfranquicias - La Compañía mantiene firmados varios contratos de subfranquicias,
en los que se entrega en arrendamiento la marca de Localiza para ser utilizada en otras ciudades
del país. Un resumen de las subfranquicias entregadas es comosigue:

Subfranquicia Fecha firma Plazo Tasa Integración

Larreauto 24-j¡un-04 $5 años 5,000
Ing. Armengol Pineda 24-jun-04 $5 años 5,000
Alquilar 24-j¡un-04 5 años 5,000

Cada subfranquicia debe pagar mensualmente por arrendamiento de marca y por transferencia
de know - how a la Master Franquicia las siguientestarifas:

Porcentaje Base Concepto

6% Contratos mensuales Arriendo de vehículos por las Subfranquiciadas
2.5% Contratos mensuales Destinados a la comunicación empresarial

Fenetre S.A.

La Compañía tiene celebrado un contrato de renta de vehículos a Mareauto S.A., por el cual brinda el

servicio de renta de vehículos a sus clientes. Dicho contrato fue firmado el 1 de enero del 2006 y se
mantendrá por período indefinido, la cuantía inicial del mismo fue de US$325 mil, el cual esta sujeto
a modificación por parte de la administración a razón de las necesidades de la Compañía.

Kawa Motors S.A.

El 1 de enero del 2007, la Compañía celebró con Kawasaki Motors Corp. USA. un contrato de
distribución, mediante elcual se le confiere a Kawa Motors S.A.la distribución y venta exclusiva de
motocicletas, repuestos y accesorios producidos por Kawasaki Motors Corp. USA.
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20. CONTINGENTES

Al 31 de diciembre del 2007, Manufacturas, Armadurías y Repuestos Ecuatorianos S.A. - Maresa

mantiene abiertas garantías bancarias, avales y garantías temporales por US$16.7 millones para la
importación de inventarios.

21. EVENTO SUBSECUENTE

Entre el 31 de diciembre del 2007 y la fecha del informe de los auditores independientes (abril 4 del
2008) no se produjeron eventos que en opinión de la Administración pudieran tener un efecto
importante sobre los estados financieros.
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ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007

(Expresados en U.S. dólares)

  

 

  

 

CORPORACIÓN BALANCE
MARESA COMERCIAL KAWA MARE GRANADO

MARESA MARESA COMERAUT  MAREAUTO COLOMBIA ORGU MOTORS FENETRE NIKKEY ADVISOR COMERC TOTAL ELIMINACIONES CONSOLIDADO AL

HOLDING 31-D1C-07

DEBE HABER

ACTIVOS:

Activos corrientes:

Efectivo en caja y bancos 45,903 7,864,978 2,849 1,109,958 561,274 2,483,390 136,032 104,818 299 1,280 40,051 12,350,832 - - 12,350,852
Inversiones temporales 461,321 2,495,182 - . 87 . - . - - - 2,905,286 . - 2,905,286

Cuentas por cobrar comerciales, neto 10,939 15,308,787 - 1,820,669 950,250 6,104,694 360,415 10,596 600 14,556 11,117 24,592,673 - 2,326,765 22,265,858
Otras cuentas por cobrar, neto 2,043,149 5,469,162 71,446 425,085 3,152 238,603 68,663 330,787 - 3,588 3,648 9,312,083 13,528 5,168,110 4157501

, neto - 28,577,940 - 39,189 331,978 1,960,422 587.315 - - - - 31,996,994 - 188,615 31,808,379
Gastos pagados por anticipado 2 45 216 455,396 1,658 61,468 8,851 1,740 - - - 979,791 - - 979.791

2.561313 50,106,412 724,571 3,850,496 2,357,085 10,848,577 1,161,326 447,981 899 19,194 39,816 32137,628 74,467,667.

Activos no corrientes:

Cuentas por cobrar a largo piazo . - 400,000 - - - - - - - - 400,000 - 400,000 -

Propiedad, planta y equipo, neto $85,230 y 7 4434522 410,621 9,742,185 51,316 2,805,413 34,628 125,125 - - 3,628,609 21,817,750 - 559,567 21,248,183
Cargos diferidos y otros activos, neto 10% 459,658 . 64,636 - 194,552 16,539 - - - 29,174 659,342 - - $99,342
Inversiones en acciones 41,269,711 7,368 - 39,990 - 14,012 . - - - . 41,331,080 - 40.562.018 769,061
TOTAL ACTIVOS MISAR? $5,007,960 LES, 192 13,701,307. 2,408,401 13 92557 1,212,493 573,166 399 19,194 8,199 146.385.800 97195957

PASIVOS Y PATRIMONIO:

Pasivos corrientes:
Obligaciones por pagar a corto plazo - 19,945,973 - 3,901,545 - 1,953,717 - - - - - 25,801,235 - - 25,801,235

Vencimientos circulantes de la deuda a largo plazo - - - - - - - - - - - - - - -

Cuentas por pagar comerciales 1,500 8,796,873 87 1,572,298 1,540,902 4,318,415 628,200 109,262 1,291 - 1,373 16,970,102 2,390,543 - 14,579,559
Otras cuentas por pagar 1,964,142 238,87 2186 565,612 227,934 2,035,250 392,960 407,706 . 14,136 35,74 7,893,907 3,081,631 3,43 2,817,619
Gastos Acumulados 41,749 3,205,537 9,073 317,172 - 590,127 103 3,973 - 4,342 - _A220575 - - 4 5

2,007,391 34,207,370 11,345 6,356,627 1,768,831 8,897,609 1,045,364 521,041 1,291 19,023 46,918 54,885,819 47,418,989
Pasivos no corrientes:

Deuda a largo plazo, excluyendo vencimientos circulantes - 400,000 - 3,293,831 - 1,789,900 . - - - - 5,429,731 400,000 - 5,083,731
Reserva para jubilación patronal y desahucio - 1,199,327 - - - 70,839 - - . - - 1,270,186 - - 1,270,1£6

- - 1,775,662 1,775,662

TOTAL PASIVO 207,391 35,806,697 11,345 9,650,458 21,768,836 10,758,368 1,043,364 $21,041 129 19,028 46.918 61,639,737 z 55,548,568

PATRIMONIO:

Capital social 6,877,950 17,200,096 683,000 2,430,584 69,487 3,490,496 50,800 229,000 50,800 1,250 21,300 2,115,563 24197,613 - $37,950
Aportes para futuros aumentos de capita! 40,527 - - - - 24,982 150,000 - . - - 217,509 176,982 - 40,527
Reserva de capital 6,536,937 - 718,048 - 194,762 $63 - (65,423) * - - 7,384,887 913,373 65,423 6,536,937
Reserva por valuación 4,435,492 - - - - 2,479,011 - - - - 3,650,700 10,615,203 6,129,711 - 4,485,452

Reserva legal 3,302,703 820,552 43,807 178,909 96,253 22,529 - 11,634 - - - 4,476,386 1,173,683 » 3,302,703

Reserva facultativa 9,220,445 2349 48,01 3101 - + . - - - - 12,047,928 3,227,483 - 9,220,445

(Deficif) ulidades disponibles 11,944,993 $3: 30,890 1,190,346 279,062 36,671 11 5 1,084) 019) 19,888,587 32,213,560 24,506,503 51,181,630
TOTAL PATRIMONIO 09047 29201 1 7 639, 303414 164.129 52,125 166 32M 246,063 41,645,

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO HAAiS, 637 55,907,960 155 192 13,701,307. 2,408, 40L 13,992,553 1212493 573,166 599 19.194 3,718,199 145,385.800, 29,194,252

  



HOLDING

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007
(Expresados en U.S, dólares)

VENTAS:

Ventas de vehiculos”

ingreso por alquiles diario.

COSTO DE VENTAS:

Vehiculos

Repuestos
Talar

Costo siquilar diario y ota

Total conto de ventas

MARGEN BRUTO

GASTOS DE OPERACIÓN:

UTILIDAD OPERACIONAL

OTROS INGRESOS (GASTOS):

Gestos financieros

Ingresos financieros
Servicios de comercialización de vehículos
Ingreso por ajuste al valos patrimonial proporciona!
Utilidad (perdida en venta de vehiculos

Deferencias en cambio, neto
Obsolecenciade lwentados
Otros ingresos, neto
Total otros ingresos (gastos). nato

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS
UTILIDADES E IMPUESTO A LA RENTA

Participación de los trabajadoresen las utilidades

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA

impuesto a la renta, estimado

¡RESULTADO DEL EJERCICIO

Gasto interés minoritano

UFILIDAD NETA

 

 
 

  

   

  

  

 

 

CORPORACIÓN NICEMARESA COMERCIAL KAWA MARE GRANADO
MARESA MARESA COMERAUT  MAREAUTO coLomBra ORGU motors PENETRE NEAKEL ADVISOR COMERC TOTAL ELIMINACIONES DADO ALHOLDING 31-DIC-07

DEE HABER

135,121,266 - - 26,000,454 . - - - 161,121,721 8,967,707 152,154,014
-1465.487 9.036,139 - - - - z 10,502,926 9,936,139 1,465387

> 136:87,153 - - 9.036,139 26,000,454 - - - - - 171,623,247 153.619.901

6,663,731 3780 . 2,231,145 132,068 - - - 5,030,206 SAS912 8,484,794
- - . - 1,736,892 - - - 1,736,392 1,736392

23.291 z 121,725 1091629 14430. - - - 1,456,074 12,126 1,443,948

- 7 - 121.725 332,774 1,45.390 - - - - 12,329,672 11,665,634
. 143,479,175 372 z 937364 2933228 1,883,390 z z - - 183,847419 165,285,535

na . 44,181 - - . - - - 44,181 44,581
4 - 5,087,760 . - - . - - 3,087,760 5,087,760
- - 4,020,549 - z - 236,430 - - 4,307,000 4,307,000,

- 1444P9,175 3,762 31521499 3,157,364 29,323,228 1,883.30 286,458 . - - 1932635 174,

. 116,166.026 - - 8,168,526 2,3850 - - - - - 147,719,634 18,467,583 129,252.051
> - - - - - 0 - - - - 1,332,530 1,332,530

- 3,900,611 3,755 - . 157,541 24,132 - - - - 5585239 841,351 4,744,488
- 197,689 - - 63,297 609,647 “ - - - 913,275 1,489

- - - - - - - 151,260 - - - 151,260 151,260

z z 26 185 - 1 1 151,260 - - - MR x 115

- 2,13590 3 9,152,490 031 200,968 434006 ES - - - SSI 38,399.40

(81,502) (47419) 04,974) (0415873) 79,254) (1,142,519) 250,518) (213,99) - (84,775) (45,579) (17,213,438) 331,961 (16,831,477)
- (0,385,447) - 029489) - (66,287) 4,143) - - - 1514920) 152.672 (3,662,254)

19,901 - - 1381) - 1,540,965) - - - y L 1,6232
94 Ez 139) - L nu

(192,403) 12,775,183 040) 1,315,147 637,147 1077484 57,10 (92949) - (84,385) (45,385) 14,932,198 16,221,366

0231) 27618) . (643,573) 00 (54,532) (09,753) (3318) - - - (1,529,391) 308,561 (1,220,830)
262406 1,109,681 - 5177 5001 - 2301 43 - - - 1,380,597 302,526 1,078,071

10,337,412 - - - - . - “ - . - 10,332,412 10,444,990 110,966 (611)
- . - 79,37 - - . 2923 - - 726,160 726,160

62,655 - - - (130,852) (12303) - - - - - (100,505) 000,505)
(21,650) (61,650) (1,650)

19,238 61.179 115,100 187,109 142,090) 289.228 - 1,17) 7 83301 45,167 557421 556931 55% 1
19672179 793397 13,450 (894: 11,1: 1 45,167. 1, 355,116

10,480,477 12,069,071 24 1,587,391 447,761 309,091 a0379 (114,886) a (1,084) mn» 2667138 16,774,082

- 41,576,644) (71273) (238,109) (89461) (4,752 (2216238) 2 Q216238)

18,£80,477 11,92,027 aL 1,149,281 ae TAN 35,576 (14,485) a (1,084) cn 24,151,000 14,561,344

(3210) (2.359.755) 010.321) (29801) £168,699) 122110) (6357) - - - - (3:910,253) 2.010.253)

10,447,867 881,672 ALO 1,050,981 179,861 536,719 28,710 (14,9 07 (1,044) ca 21,140,747 11,551,591

364,060 3,542 (258.218)

10,447,367 050,981 179462 q TD LE 9 21,140,747 91 EN ¡YA 11,193373

e  



MARESA HOLDING S.A. Y

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

A1 31 DE DICIEMBRE DEL 2007

(Expresados en U.5. dólares)

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO AÑO

2007

APORTES PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES

Saldo inicial
Capitalización
Aporte para futuros aumentos de capita!
Saldo final

RESERVA DE CAPITAL

Saldo inicial

RESERVA POR VALUACIÓN

Sakdo inicial

Ajuste por actusización del vpp
Saldo final

RESERVA LEGAL

RESERVA FACULTATIVA

Apropiación para reservas
Ssido final

RESULTADOS ACUMULADOS

CORPORACIÓN

HOLDING

6,876,350
1,600

15,200,096

2,000,000,

MARESA
MAREAUTO

$83,000 2,450,584

COLOMBIA

DAN

COMERCIAL
oRGU

3,490,496

KAWA
MOTORS

20,000

200,000.

NIKKEI
MARE GRANADO

ADVISOR COMERC

50,600
1,250 21,300

2

24,891,413

ELIMINACIONES
BALANCE

CONSOLIDADO
AL31-Dic-07

28,891,413

2,224,150
6877,

50.800
. 2,724,150

$5877,350 17,200,096, $83,900 23450,584 69487 3,490,496 30.800 220,000 50,600 1,250 1300, 31,115,563 24,237,613 1350

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40,527 26,982 150,000 217,509 217,509

20,577 - - 26,982 130,000 z - z 217 176,982 0,527

6536997 718,048 se 6029 A112523 7,112,320
- 19,762 194,762 194,72

00 ms nan nao

6536337 718, - 19478 38 (6543) - - ET 91337 337

AMSAD 2,479,011 3,650,700 10,615,203 10,615,203

AESA9Z = - £79.011 - z Er 630,700, BI

237419 43,307 178,909 96,253 2,529 11,654 2,726,550 2,726,450

929,234 820,552 1,749.836 1249,456
3,302,203 2053 5307 178,905 96353 22529 z 1154 £ 1,173,583 3,302,703

5,140,105 1,266,164 43,101 231011 6,685,382 6,685,382
4,080,339 1,282,207 5,362,546 5,360,546
2, 5 71 48,101 19 - - = - = - y d83 5 5

9,364,970 7,273,900 50,985 139,365 0,572,116 (65,391) (50,116) 13,140,996 13,140,996
10,487,867 8.832.672 30390 1,050,981 279082 586,719 23,720 (114,086) ar (1,084) (19 21,140,747 30,230,391 20283,017 11,193,973

(691,16) (691.016) (631,010)

(4,276,019) (4,102,756) (45,826) ) (1,424,662)

731,187 731,187 mE
2,108,816 2,106,216 2,108,816

(2,000,000) (2,900,000) 2,000,000)
(4,080,339) (4,080,339) (4,080,339)
(929,284) (2,102,758) (5,098) (9,037,141) (3,037,141)

- 423,86 12AQA)7
 

 

  



HOLDING

ASIENTOS DE ELIMINACIONES
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007
 

(Expresados en U.5. dólares)

DESCRIPCIÓN
1

Capita) social
Reserva facuitativa

Reserva Legal

Resultados acumulados

Participación en los resultados de las subsidiaria

Gasto Interés minoritario
Inversiones en acciones

Utilidades disponibles

Interés minoritario

Para eliminar inversión yajuste de VPP de Marosa Ensambladora

2

Capital social

Reserva legal

Reserva facultativa

Reserva de capital

Participación en los resultados de las subsidiaria

Gasto Interés minoritario

inversiones en acciones

interés minoritario

Para eliminar inversión y ajuste de VPP de Comeraut

3

Capital social

Reserva legal

Reserva Facultativa

Participación en los resultados de tas subsidiaria

Utilidades disponibles

Inversiones en acciones

Gasto Interés minoritario

Interés minoritario
Para eliminar inversión y ajuste de VPP de Mareauto

4

Capital social

Reserva de capital

Reserva legal

Participación en los resultados de las subsidiaria

Gasto Interés minoritario

Inversiones en acciones

Interés minoritario

Utilidades disponibles

Para eliminar inversión y ajuste de VPP de Maresa Colombia

5

Capital social

Aportes para fututos aumentos de capital

Reserva legal

Reserva facultativa

Reserva de capital

Reserva por valuación

Participación en los resultados de las subsidiaria

Gasto interés minoritario

Reserva revalorizacion del patrimonio
inversiones en acciones

Interés minoritario

Utilidades disponibles

Para eliminar inversión y ajuste de VPP de Comercial Orgu

6

Capital social

Aportes para fututos aumentos de capital

Gasto interes minoritario

Participacion en los resultados de las subsidiaria

Utilidades disponibles

Inversiones en acciones

interes minoritario

Para eliminar inversión y ajuste de VPP de Kawamotors

DEBE

17,200,096.00
2,548,371.03
820,551.52

8,832,670.86
1.77

683,000.00
43,807.36
48,101.37

718,047.92
30,890.27

0.09

2,450,583.98
178,908.83
231,010.78

1,022,612.05
110,985.01

28,374.18

69,487.18
194,762.08
96,252.99

251,155.88
27,906.21

3,490,496.00
26,982.02
22,528.74

563.11
2,479,011.39
293,300.80
293,418.14

50,800.00
150,000.00
14,359.99
14,360.00

HABER

200,428.34

29,201,257.91
0.87
4.07

1,523,842.53
4.48

3,941,484.98

80,989.84

575,607.91
36,050.23
27,906.21

1,516,788.79
1,223,977.45
3,865,533.96

79,751.01
82,064,44
67,704.54

 



HOLDING

ASIENTOS DE ELIMINACIONES
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007
 

“Expresados en U.S. dólares)

DESCRIPCIÓN
7

Capital social

Reserva legal

Reserva de capital

Resultados acumulados
Gasto interes minoritario

interes minoritario

Participacion en los resultados de las subsidiaria

Inversiones en acciones

Para eliminarinversión y ajuste de VPP de Fenetre
8

Capital social

Resultados acumulados

Participacion en los resultados de las subsidiaria

Gasto interes minoritario

Interes minoritario
Inversiones en acciones

Para eliminar inversión y ajuste de VPP de Nikkei

9
Capital social
Participacion en los resultados de las subsidiaria

Gasto interes minoritario

inversiones en acciones
interes minoritario
Para eliminar inversión y ajuste de VPP de Mareadvisor

10

Capital social

Reserva por valuación

Participacion en los resultados de las subsidiaria

Resultados acumulados

Gasto interes minoritario

Inversiones en acciones

Interes minoritario

Para eliminar inversión y ajuste de VPP de Granadocomerc

11

Cuentas por pagar comerciales

Otras cuentas por cobrar

Para eliminar cuentas por cobrar de CMH a Mareauto

12

Cuentas por pagar comerciales

Otras cuentas por cobrar

Para eliminar cuentas por cobrar de CMH a Fenetre

13

Otras cuentas por pagar

Otras cuentas por cobrar

Pare eliminar cuentas porprestamos por cobrar de CMH a C.Orgu

14
Otras cuentas por pagar

Otras cuentas por cobrar

Para eliminar cuentas por cobrar de CMH a Kawamotors

15

Otras cuentas por pagar

Otras cuentas por cobrar

Para eliminar cuentas porpagar de CMH a MARESA

16
Otras cuentas por pagar

Otras cuentas por cobrar

Para eliminar cuentas porpagar de CMH a Comeraut

17

Otras cuentas por pagar

Cuentas por pagar comerciales

Otras cuentas por cobrar

Para eliminar otras cuentas por cobrar (prestamo) de Maresa a Fenetre

220,000.00
11,633.56

5,709.91

50,600.00

1,250.00

21,300
3,650,700

689.67

4,564.00

2,506.38

1,459,441.06

377,924.55

1,782,421.38

131,972,83

395,988.25
3,790.78

HABER

65,423.06

5,704.28
8,310.53

108,381.11
49,524.49

49,965.87
438.01
138.13
57.99

1,083.66

165.84
0.50

1,063.42

0.07
3,671,281.38

344.80

4,564.00

2,506.38

1,459,441.06

377,924.55

1,782,421.38

131,972,83

399,779.03

-27-

 



HOLDING

ASIENTOS DE ELIMINACIONES
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007
“(Expresados en US. dólares)

DESCRIPCIÓN DEBE HABER
18

Cuentas por pagar comerciales 90,342.92

Otras cuentas por pagar 5,036.19

Otras cuentas por cobrar 95,379.11

Para eliminar cuentas por cobrar de Maresa a Kawamotors

19

Cuentas por pagar - comerciales 1,003,598.24

Cuentas por cobrar comerciales 1,003,598,24
Para eliminar cuentas por cobrar de Maresa Ensambladora a C.ORGU

20
Cuentas por pagar - comerciales 264,620.25

Cuentas por cobrar comerciales 264,620.25

Para eliminar cuentas por cobrar de Maresa Ensambladora a Mareauto

21
Otras cuentas por pagar 436,503.81

Otras cuentas por cobrar 436,503.81

Para eliminar cuentas porpagar de Maresa Ensambladora a Comeraut

2
Prestamos partes relacionadas largo plazo 400,000.00 .

Cuentas por cobrar a largo plazo 400,000.00

Para eliminar cuentas por pagar L/P de Maresa Ensambladora a Comeraut

23

Cuentas por pagar - comerciales 926,434.00

Otras cuentas por pagar 167.94

Cuentas por cobrar - comerciales 926,601.94

Para eliminar cuentas porpagar de Maresa E. a Maresa Colombia

24
Otras cuentas por pagar 31,242.84

Otras cuentas por cobrar 31,158.52
Otras cuentas por cobrar 84.32

Para eliminar cuentas por cobrar de Maresa Ensamb.a Granadocomerc

25
Otras cuentas por pagar 14,555.98

Cuentas por cobrar comerciales 14,555.98

Para eliminar cuentas porpagar de Maresa Ensambladora a Mareadvisor

26
Otras cuentas por pagar 6,221.42

Otras cuentas por cobrar 6,221.42

Para eliminar cuentas por cobrar de CMH a Mareadvisor

27
Cuentas por pagar - comerciales 84,725.85

Otros ingresos 22,702.27 -

Cuentas por cobrar comerciales 107,428.12

Para eliminar cuentas porpagar de Fenetre a C.Orgu

28
Otras cuentas por pagar 279,355.00

Otras cuentas por cobrar 279,355.00
Pera eliminar cuentas por cobrar de Fenetre a Mareauto

29
Cuentas por pagar comerciales 9,960.33

Cuentas por cobrar comerciales 9,960.33
Para eliminar cuentas porpagar de Fenetre a Mareauto

30 .

Ventas 9,036,139,42
Inventario - materias primas y materiales 42,641.66

inventario - producto en proceso 10,952.70

Inventario - productos terminados (vehiculos) 15,833.14

Costo de ventas 8,168,536.06

Costo de ventas 798,175,85

Para eliminar ventas de CKD de Maresa Colombia a Maresa

-28-

 



HOLDING

ASIENTOS DE ELIMINACIONES
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007
Expresados en U.S.dólares)

DESCRIPCIÓN
31

Ventas

Propiedad, planta y equipo

Costo de ventas

Para eliminar ventas de vehículos de Maresa a Mareauto
32

Ventas

Inventarios Vehiculos

Costo de ventas
Para eliminar ventas de vehículos de Maresa a C.ORGU

33
Ventas

Inventario - partes y repuestos

Costo de ventas

Para eliminar ventas de repuestos de Maresa a Mareauto

34
Ventas

inventario - partes y repuestos

Costo de ventas
Para eliminar ventas de repuestos de Maresa a Comercial Orgu

35

Ventas

inventario - partes y repuestos

Costo de ventas
Para eliminar ventas de repuestos de Maresa a Fenetre

36

Ventas

Inventario - partes y repuestos

Costo de ventas

Para eliminar ventas de repuestos de Comeraut a Maresa
37

Ventas

Propiedad, planta y equipo

Costo de ventas
Para eliminar ventas de vehiculos de C.Orgu a Mareauto

38

Ventas

Propiedad, planta y equipo

Costo de ventas
Para eliminar ventas de vehiculos de C.Orgu a Fenetre

39
Ventas

Inventario - partes y repuestos

Costo de ventas
Para eliminar ventas de repuestos de C.Orgu a Maresa E

40
Ventas

Inventario - partes y repuestos

Costo de ventas
Para eliminar ventas de repuestos de C.Orgu a Mareauto

41
Ventas

Otros gastos, neto

Costo de ventas
Para eliminar ventas servicios de taller de C.Orgu a Maresa E

42
Ventas

Gastos de ventas

Costo de ventas
Para eliminar ventas servicios de taller de C.Orgu a Mareauto

2,835,473.67

5,791,516.98

145,982.18

375,312.05

2,058.39

3,762.38

261,831.00

78,885.00

14,018.00

4,291.00

7,278.00

4,348.00

HABER

520,156.09
2,315,317.58

46,387.26
5,745,129.72

65,598.89
80,383.29

2,519.05
372,793.00

1,013.65
1,044.74

7.66
3,754.72

22,757.00
239,074.00

16,654.00
62,231.00

2,803.00
11,215.00

858.00
3,433.00

2,183.00
5,095.00

1,454.00
3,394.00

 



HOLDING

ASIENTOS DE ELIMINACIONES
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007
TExpresados en U.S. dólares)

DESCRIPCIÓN
43

Ventas

Otros gastos, neto

Costo de ventas

Para eliminar ventas de repuestos de Kawamotors a Maresa

44
Otros ingresos, neto

Otras cuentas por cobrar
Gastos Administrativos

Gastos de ventas

Para eliminar otros ingresos no operacionales de Maresa a Mareauto

45

Otros ingresos, neto

Otras cuentas por pagar
Gastos Administrativos

Para eliminar otros ingresos no operacionales de Maresa a Comeraut

46
Otros ingresos, neto

Otras cuentas por pagar

Gastos Administrativos
Para eliminar ingresos no operacionales de Maresa a Kawamotors

47
Otros ingresos, neto

Otras cuentas por cobrar

Gastos Administrativos

Para eliminar ingresos no operacionales de Maresa a Fenetre

48

Otros ingresos, neto

Gastos Administrativos

Gastos Ventas

Otras cuentas por pagar

Para eliminar ingresos no operacionales de Maresa a C.Orgu

49

Otros ingresos, neto

Gastos Administrativos

Para eliminar arriendo oficinas de Comeraut a Maresa

50
Otros ingresos, neto

Otras cuentas por cobrar

Gastos Administrativos

Para eliminar ingresos no operacionales de Mareadvisora Maresa

51
Otros ingresos, neto

Gastos de ventas
Para eliminar ingresos no operacionales de C.Orgu a Maresa

52
Otros ingresos, neto

Gastos de ventas

Para eliminar ingresos no operacionales de C.Orgu a Mareauto

53
ingresos financieros

Otras cuentas por cobrar

Gastosfinancieros

Para eliminar ingresos financieros entre Maresa a Mareauto

54
Ingresos financieros

Gastosfinancieros

Otras cuentas por pagar
Para eliminar ingresos financieros entre Maresa a Kawamotors

55
Ingresos financieros

Gastos financieros

Para eliminar ingresos financieros entre Maresa a Fenetre

DEBE

487.69

111,981.73
3,980.01

1,037.61

25,186.95

21,658.00
2,155.43

46,950.02

115,099.96

83,300.55
1,332.81

26,495.56

2,027.95

3,408.88
653.16

1,459.75

11,758.08

HABER

208.56
279.13

95,036.70
20,925.04

219.88
817.73

3,056.97
22,129.98

23,813.43

36,993.58
7,979.28
1,977.16

115,099.96

84,633.36

26,495.56

2,027.95

4,062.04

1,435.00
24.75

11,758.08

 



HOLDING

ASIENTOS DE ELIMINACIONES
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007
(Expresados en 0.5.dólares)

DESCRIPCIÓN
56

Ingresos financieros

Gastosfinancieros
Para eliminar ingresos financieros entre Maresa y C.Orgu

57
Ingresos financieros

Gastos financieros

Para eliminar ingresos financieros entre C.ORGUy Fenetrea

58

ingresos financieros

Otras cuentas por cobrar

Gastosfinancieros
Para eliminar ingresos financieros entre CMH y Kawamotors

59
Ingresos financieros

Gastos financieros

Para eliminar ingresos financieros entre CMH y C.Orgu

60
Otros ingresos, neto

Otros gastos, neto

Para eliminar ingresos no operacionales de CMH a Mareauto

81

Otros ingresos, neto

Otras cuentas por pagar

Gastos administrativos

Para eliminar ingresos por Serv de Adm y Ases. Maresa a MotoAccess

62

Otros ingresos, neto
Gastos de ventas

Para eliminar ingresos entre Mareauto y Fenetre

63
Utilidades disponibles

Costo de ventas vehiculos
Casto de ventas repuestos

Para eliminar las ventas realizadas del año anterior

64
Resultados acumulados

Interes minoritario

Para reconocer el interes minoritario del año

65

Dividendos por Pagar

Dividendos por Cobrar

Para eliminar Dividendos por cobrar de CMH a Maresa Colombia

TOTAL
 

DEBE HABER

123,131.99
123,131.99

1,537.33
1,537.33

38,223.00
5,407.04

43,630.04

123,007.00
123,007.00

3,200.00
3,200.00

3,500.00
64.00

3,436.00

93,790.00
93,790.00

1,507,566.59
1,139,118.59
368,448.00

358,217.91
358,217.91

160,798.92
160,798.92

15,558,107 75,558,107
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